
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 33 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 91.6% 

(=33/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh 
Nr. 

Qendrave 
% 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 8 / 10 80% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 0 / 13 0% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  0 / 7 0% 

Korcë 

 Korçë 20 / 20 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 14 / 15 93% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 

SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 1 / 19 5% 

 M. Madhe 0 / 6 0% 

 Pukë 11 / 11 100% 

Kukës  Kukës 14 / 14 100% 
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 Has 5 / 5 100% 

 Tropojë 6 / 9 67% 

Lezhë 

 Lezhë 10 / 11 91% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 3 / 8 38% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 20 / 20 100% 

 Sarandë 8 / 9 89% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 374 / 432 87% 

 
 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 16 

 

JAVA 16 

Diarre pa  gjak 1295 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 7689 

Inf. Resp. te poshtëme 3299 

Rash me temperaturë 33 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  374 

% e  Njësive Raportuese 87% (374/432) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Kurbin – 2 raste 

Fier – 6 raste 

Tiranë – 21 raste 

Peqin – 3 raste 

Pogradec – 1 raste 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 16 

krahasuar me javën paraardhëse, java 15. 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 16 krahasuar me javën paraardhëse, java 15. 
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Grafiku 5. Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas sezoneve (javët 

40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000 

 

 
 
Grafiku 6. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 01 - 16 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 
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Në javën 16 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 7. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 

 
 

 

Grafiku 8. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

15  dhe 16/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 
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Grafiku 9. Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 01 - 16 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 

 

 
Në javën 16 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 
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Grafiku 10. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 15 dhe 16/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje kombëtare 

 

Gripi i shpendëve -përditësim i situatës në vendin tonë 

Nga data 30.10.2024 -20.04.2025 numri vatrave të gripit të shpendëve në shpendë të raportuara në 

njoftimin e menjëhershëm nga MBZHR rezulton në 11. Nga përditësimi i fundit datë 20.04.2025 nuk 

ka raportime per vatra te reja te identifikuatra ne shpendë, shpërthimi në 2 kapanone të stabilimenteve 

REAS dhe AIBA të raportuara më datë 08.04.2025 në pula për vezë dhe zogj, vijojnë të jenë aktive. 

Nga monitorimi i kryer në këto stabilimente nga grupet e punës në terren janë marrë 30 kampione 

material patologjik për ekzaminim tampon nga kloaka dhe trakeja, të cilët kanë rezultuar Pozitiv për 

A(H5N1) me metodën molekulare Molekulare RT-PCR 

 

Tabela 3. Numri i vatrave të raportuara në shpendë për periudhën 30.10.2024 - 20.04.2025 

Njvksh Nr.vatrave total  Vendndodhja  Lloji i shpendëve të prekur 

Tiranë 4 

Kodër -Mëzez /zalt Pulë fushe 

Zall-Herr Pulë deti 

Babrru qendër Pulë fushe 

Pakuqan  Pulë fushe 

Vlorë 2 

Plazhi vjetër Shpend i egër /pulëbardhë 

Laguna Nartë Shpend i egër Pelikan/patë e egër 

Lushnjë 1 Laguna Karavasta Pulëbardhë kembë verdhë 

Gjirokastër 1 Lunxhëri/Valare Pulë fushe 

  

3 

Rrashbull/Reas Pula/prodhimi /veze 

Durres Kulle/Sukth  Pulë fushe  

  Rrashbull /Aiba Pula prodhimi/zogj 

Total 11     
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Testimi dhe Diagnostikimi në shpendë  

Nga ISUV janë raportuar (30 Mostra) të marra  në shpendë, të cilat kanë rezultuar Pozitiv për     

Influence Aviare A(H5N1). 

           Testimi dhe Diagnostikimi në njerëz 

Nga NJVKSH Durrës që nga fillimi i shpërthimeve janë marrë për depistim të punonjësve të  pularive 

Aiba dhe Reas (shpërthim pule oborri në fshatin Kullë. Në  total 80 mostra nga të cilat 40  i përkasin 

punonjësve të AIBA 39 Reas dhe 1mostër familje (fshati Kulle ) .Të gjitha mostrat e testuara në ISHP 

kanë rezultuar negative për gripin e shpendëve.  

 

Rast Anthrax në Gjedh- Tepelenë 

Në fshatin Progonat, zona Gardisht, është konstatuar një rast me sëmundjen e plasjes në një lopë që 

ngordhi papritur. Mostra u mor nga Shërbimi Veterinar i Tepelenës dhe pas analizave nga ISUV, 

rezultoi pozitive. Tufa e prekur përmban 300 dhi dhe 39 gjedhë. Pas konfirmimit, lopës iu bë groposja 

dhe djegia sipas protokollit, ndërsa mishi nuk është përdorur për konsum. Tufa është vaksinuar 

menjëherë. Personat të cilët kanë manipuluar me kafshën e ngordhur nuk kanë shfaqur asnjë problem 

shëndetësor. Situata është në monitorim të vazhdueshëm. 

 

 

Ngjarje ndërkombëtare 

 

Fruthi –Monitorimi i shpërthimeve evropiane – monitorim mujor 

• Në shkurt 2025 janë raportuar 821 raste të fruthit nga 14 vende dhe  gjashtëmbëdhjetë vende raportuan 

zero raste. 

• Nëpërmjet aktiviteteve të tij të inteligjencës epidemike, ECDC ka identifikuar edhe 3 012 raste të reja 

nga 15 vende të BE/ZEE. 

• Në përgjithësi, katër vdekje të lidhura me fruthin janë raportuar në BE/EEA në vitin 2025, të gjitha 

në Rumania. 

• Ka pasur aktivitet të lartë të fruthit në përgjithësi në BE/ZEE gjatë 12 muajve të fundit; megjithatë, 

situata ndryshon sipas vendit. Disa vende kanë raportuar shpërthime të mëdha dhe/ose të vazhdueshme, 

ndërsa të tjerët kanë raportuar ose pa transmetim të qëndrueshëm ose transmetim shumë të ulët. 

• Shpërthime të lidhura me raste të importuara të fruthit janë raportuar nga vendet e BE-së. 
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Vlerësimi i ECDC: Numri i përgjithshëm i rasteve të fruthit në BE/ZEE u rrit në mënyrë të 

qëndrueshme midis qershorit 2023 dhe Mars 2024 dhe  ndërmjet prillit 2024 dhe shkurtit 2025. Rastet 

e fruthit mund të vazhdojnë të rriten në BE/ZEE në muajt e ardhshëm, në përputhje me sezonalitetin  

e vërejtur te fruthit. Kjo është për shkak të raportimit të mbulimit jooptimal të vaksinimit për 

sëmundjen e fruthit vaksinat (MMR) në një numër vendesh të BE/ZEE, si dhe një probabilitet i lartë 

importimi nga zonat me qarkullim të lartë. Shumica e rasteve të raportuara së fundmi kanë marrë 

sëmundjen brenda vendit nëpërmjet transmetimit në komunitet/lokal, megjithatë janë raportuar rastet 

që lidhen me udhëtime ndërkombëtare. 

Veprimet: ECDC po monitoron situatën e fruthit përmes aktiviteteve të tij të inteligjencës epidemike. 

Meqenëse numri i rasteve pritet të rritet në të ardhmen e afërt, ECDC i kërkon autoritetetve te  shëndetit 

publik BE/EEA të përqendrohen në fushat e mëposhtme: 

• Arritja dhe ruajtja e  mbulimit të lartë vaksinimi për MMR (>95% me dozën e dytë). Është jetike të 

sigurohet administrimi i vaksinimit të dozës së parë dhe të dytë në kohë sipas kalendareve kombëtare 

për foshnjat dhe fëmijët. Është gjithashtu e rëndësishme të identifikohen 

dhe vaksinohen individët e kualifikuar (për shembull, adoleshentët dhe të rriturit jo-imunë) në 

programe plotësuese të imunizimit (siç rekomandohet nga autoritetet lokale dhe kombëtare). 

• Rritje e cilesise se  survejances dhe kapaciteteve adekuate të shëndetit publik, veçanërisht për 

zbulimin e hershëm, diagnostikimin, reagimin dhe kontrollin e shpërthimeve. 

• Rritja e ndërgjegjësimit klinik të profesionistëve shëndetësorë, duke përfshirë rëndësine e kontrollit 

të statusit të vaksinimit të individëve përpara udhëtimit. 

• Profesionistët e kujdesit shëndetësor duhet të vaksinohen plotësisht. 

 

Lia e majmunit (Mpox) në BE/ZEE, vendet e Ballkanit Perëndimor dhe Turqi – 2022–2025 

• Që nga përditësimi i fundit më 13 mars 2025 dhe deri më 14 prill 2025, janë regjistruar 142 raste 

mpox raportuar nga 13 vende të BE/ZEE: Gjermania (57), Spanja (22), Suedia (15), Franca (12), 

Holanda (10), Danimarka (6), Irlanda (6), Italia (4), Polonia (4), Portugalia (3), Austria (1), Greqia (1), 

dhe Hungaria (1). Që nga 13 marsi 2025, asnjë vend i ri nuk ka raportuar raste të konfirmuara. 

• Që nga fillimi i shpërthimit të mpox dhe më 14 prill 2025, 24 284 raste të konfirmuara të mpox 

(MPX) janë raportuar nga 29 vende të BE/ZEE 

• Shtatëmbëdhjetë raste MPXV të klasit I janë raportuar në BE/EEA që nga gushti 2024 nga 

Suedia, Gjermania, Belgjika, Irlanda dhe Franca. Të gjithë ishin clade Ib, përveç Irlandës që ishte kladi 

Ia. 
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• Rreziku i përgjithshëm i infeksionit mbetet i ulët për meshkujt që bëjnë seks me meshkuj dhe i ulët 

për meshkujt ne popullsi më e gjerë e BE/ZEE. 

 

Lia e majmunit (Mpox) për shkak të virusit të lisë së majmunëve në kategorinë I dhe II – 

Shpërthimi global – 2024–2025 

• Virusi i lisë së majmunëve (MPXV) me kladi I dhe kladi II qarkullojnë në shumë vende, me 

tendencat epidemiologjike mbeten kryesisht të pandryshuara. 

• Shumica e rasteve të mpox clade I në Afrikë raportohen ende nga Republika Demokratike e Kongos 

(DRC), Burundi dhe Uganda. Uganda vazhdon të tregojë një tendencë në rritje në rastet e raportuara. 

• Raste sporadike mpox clade I janë raportuar gjithashtu jashtë Afrikës muajin e kaluar pa asnjë 

tregues i transmetimit më të gjerë të komunitetit jashtë kontinentit. 

• ECDC po monitoron dhe vlerëson nga afër situatën epidemiologjike. 
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